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Bestyrelsen og direktionen har dags dato aflagt og godkendt årsrapporten for 2025 for Det Danske 
Sprog- og Litteraturselskab. 
 
Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med Kulturministeriets bekendtgørelse nr. 1817 af 29. 
december 2025 (driftstilskudsbekendtgørelsen).   
 
Vi anser den valgte regnskabspraksis for hensigtsmæssig, og efter vores opfattelse giver årsregnskabet 
et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2025 samt af 
resultatet af selskabets aktiviteter for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2025. 
 
Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, som 
beretningen omhandler. 
 
 
København K, den 26. marts 2026 
 
Direktion 

 
   
Karen Skovgaard-Petersen 
 

 
Bestyrelse 
 
 

  
Johnny Kondrup Camilla Zacho Larsen Erik Skyum-Nielsen 
formand 
 

   
  

Helle Vogt Simon Skovgaard Boeck                    Dorthe Marianne Dunker  
 medarbejderrepræsentant 
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Til ledelsen i Det Danske Sprog- og Litteraturselskab og Kulturministeriet 
 
Revisionspåtegning på årsregnskabet 
Konklusion     
Vi har revideret årsregnskabet for Det Danske Sprog- og Litteraturselskab for regnskabsåret 1. januar - 
31. december 2025, der omfatter anvendt regnskabspraksis, resultatopgørelse, balance og noter, 
herunder projektregnskab. Årsregnskabet udarbejdes efter Kulturministeriets bekendtgørelse nr. 1817 
af 29. december 2025 (driftstilskudsbekendtgørelsen).   
 
Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og 
finansielle stilling pr. 31. december 2025 samt af resultatet af selskabets aktiviteter for regnskabsåret 1. 
januar - 31. december 2025 i overensstemmelse med Kulturministeriets bekendtgørelse nr. 1817 af 29. 
december 2025 (driftstilskudsbekendtgørelsen).   
 
Grundlag for konklusion 
Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yder-
ligere krav, der er gældende i Danmark, samt standarderne for offentlig revision, idet revisionen udføres 
på grundlag af bestemmelserne i Kulturministeriets bekendtgørelse nr. 1817 af 29. december 2025, §§ 
11-14. Vores ansvar ifølge disse standarder og krav er nærmere beskrevet i revisionspåtegningens afsnit 
”Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet”. Vi er uafhængige af selskabet i overensstemmelse 
med International Ethics Standards Board for Accountants’ internationale retningslinjer for revisorers 
etiske adfærd (IESBA Code) og de yderligere etiske krav, der er gældende i Danmark, ligesom vi har 
opfyldt vores øvrige etiske forpligtelser i henhold til disse krav og IESBA Code. Det er vores opfattelse, at 
det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores konklusion.   
 
Fremhævelse af forhold vedrørende revisionen 
Det Danske Sprog- og Litteraturselskab har i overensstemmelse med Kulturministeriets bekendtgørelse 
nr. 1817 af 29. december 2025 (driftstilskudsbekendtgørelsen) som sammenligningstal i resultat-
opgørelsen for regnskabsåret 2025, foruden regnskabstal for forudgående regnskabsår, medtaget det af 
bestyrelsen godkendte resultatbudget for 2025. Vi skal fremhæve, at resultatbudgettet, som det også 
fremgår af årsregnskabet, ikke har været underlagt revision. 
 
Endvidere har Det Danske Sprog- og Litteraturselskab valgt at medtage det af ledelsen godkendte 
resultatbudget for 2026 (benævnt Ankerbudget) afslutningsvist i årsrapporten. Vi skal fremhæve, at 
resultatbudgettet for 2026, som det også fremgår af ankerbudgettet, ikke har været underlagt revision. 
 
Ledelsens ansvar for årsregnskabet 
Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab, der giver et retvisende billede i overens-
stemmelse med Kulturministeriets bekendtgørelse nr. 1817 af 29. december 2025. Ledelsen har 
endvidere ansvaret for den interne kontrol, som ledelsen anser for nødvendig for at udarbejde et 
årsregnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl.   
 
Ved udarbejdelsen af årsregnskabet er ledelsen ansvarlig for at vurdere selskabets evne til at fortsætte 
driften; at oplyse om forhold vedrørende fortsat drift, hvor dette er relevant; samt at udarbejde 
årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift, medmindre ledelsen enten har til 
hensigt at likvidere selskabet, indstille driften eller ikke har andet realistisk alternativ end at gøre dette.   
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Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet   
Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, om årsregnskabet som helhed er uden væsentlig 
fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, og at afgive en revisionspåtegning med 
en konklusion. Høj grad af sikkerhed er et højt niveau af sikkerhed, men er ikke en garanti for, at en 
revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere 
krav, der er gældende i Danmark, samt standarderne for offentlig revision, idet revisionen udføres på 
grundlag af bestemmelserne i Kulturministeriets bekendtgørelse nr. 1817 af 29. december 2025, §§ 11-
14, altid vil afdække væsentlig fejlinformation, når sådan findes. Fejlinformationer kan opstå som følge 
af besvigelser eller fejl og kan betragtes som væsentlige, hvis det med rimelighed kan forventes, at de 
enkeltvis eller samlet har indflydelse på de økonomiske beslutninger, som regnskabsbrugerne træffer på 
grundlag af årsregnskabet.   
 
Som led i en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de 
yderligere krav, der er gældende i Danmark, samt standarderne for offentlig revision, idet revisionen 
udføres på grundlag af bestemmelserne i Kulturministeriets bekendtgørelse nr. 1817 af 29. december 
2025, §§ 11-14, foretager vi faglige vurderinger og opretholder professionel skepsis under revisionen. 
Herudover:   
 
·   Identificerer og vurderer vi risikoen for væsentlig fejlinformation i årsregnskabet, uanset om denne 
skyldes besvigelser eller fejl, udformer og udfører revisionshandlinger som reaktion på disse risici samt 
opnår revisionsbevis, der er tilstrækkeligt og egnet til at danne grundlag for vores konklusion. Risikoen 
for ikke at opdage væsentlig fejlinformation forårsaget af besvigelser er højere end ved væsentlig 
fejlinformation forårsaget af fejl, idet besvigelser kan omfatte sammensværgelser, dokumentfalsk, 
bevidste udeladelser, vildledning eller tilsidesættelse af intern kontrol.   
 
·   Opnår vi forståelse af den interne kontrol med relevans for revisionen for at kunne udforme 
revisionshandlinger, der er passende efter omstændighederne, men ikke for at kunne udtrykke en 
konklusion om effektiviteten af selskabets interne kontrol.   
   
·   Tager vi stilling til, om den regnskabspraksis, som er anvendt af ledelsen, er passende, samt om de 
regnskabsmæssige skøn og tilknyttede oplysninger, som ledelsen har udarbejdet, er rimelige.   
 
·   Konkluderer vi, om ledelsens udarbejdelse af årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om 
fortsat drift er passende, samt om der på grundlag af det opnåede revisionsbevis er væsentlig 
usikkerhed forbundet med begivenheder eller forhold, der kan skabe betydelig tvivl om selskabets evne 
til at fortsætte driften. Hvis vi konkluderer, at der er en væsentlig usikkerhed, skal vi i vores 
revisionspåtegning gøre opmærksom på oplysninger herom i årsregnskabet eller, hvis sådanne 
oplysninger ikke er tilstrækkelige, modificere vores konklusion. Vores konklusioner er baseret på det 
revisionsbevis, der er opnået frem til datoen for vores revisionspåtegning. Fremtidige begivenheder eller 
forhold kan dog medføre, at selskabet ikke længere kan fortsætte driften.   
 
·   Tager vi stilling til den samlede præsentation, struktur og indhold af årsregnskabet, herunder 
noteoplysningerne, samt om årsregnskabet afspejler de underliggende transaktioner og begivenheder 
på en sådan måde, at der gives et retvisende billede heraf.   
 
Vi kommunikerer med den øverste ledelse om blandt andet det planlagte omfang og den tidsmæssige 
placering af revisionen samt betydelige revisionsmæssige observationer, herunder eventuelle betydelige 
mangler i intern kontrol, som vi identificerer under revisionen.   
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Udtalelse om ledelsesberetningen 
Ledelsen er ansvarlig for ledelsesberetningen.   
 
Vores konklusion om årsregnskabet omfatter ikke ledelsesberetningen, og vi udtrykker ingen form for 
konklusion med sikkerhed om ledelsesberetningen.   
 
I tilknytning til vores revision af årsregnskabet er det vores ansvar at læse ledelsesberetningen og i den 
forbindelse overveje, om ledelsesberetningen er væsentligt inkonsistent med årsregnskabet eller vores 
viden opnået ved revisionen eller på anden måde synes at indeholde væsentlig fejlinformation.   
 
Vores ansvar er derudover at overveje, om ledelsesberetningen indeholder krævede oplysninger i hen-
hold til Kulturministeriets bekendtgørelse nr. 1817 af 29. december 2025. Baseret på det udførte 
arbejde er det vores opfattelse, at ledelsesberetningen er i overensstemmelse med årsregnskabet og er 
udarbejdet i overensstemmelse med kravene i Kulturministeriets bekendtgørelse nr. 1817 af 29. 
december 2025. Vi har ikke fundet væsentlig fejlinformation i ledelsesberetningen.  
 
Udtalelse om juridisk-kritisk revision og forvaltningsrevision   
Ledelsen er ansvarlig for, at de dispositioner, der er omfattet af regnskabsaflæggelsen, er i 
overensstemmelse med meddelte bevillinger, love og andre forskrifter samt med indgåede aftaler og 
sædvanlig praksis. Ledelsen er også ansvarlig for, at der er taget skyldige økonomiske hensyn ved 
forvaltningen af de midler og driften af de virksomheder, der er omfattet af årsregnskabet. Ledelsen har 
i den forbindelse ansvar for at etablere systemer og processer, der understøtter sparsommelighed, 
produktivitet og effektivitet.  
 
I tilknytning til vores revision af årsregnskabet er det vores ansvar at gennemføre juridisk-kritisk revision 
og forvaltningsrevision i overensstemmelse med standarderne for offentlig revision. Dette indebærer, at 
vi vurderer risikoen for, at der er væsentlige regelbrud i de dispositioner, der er omfattet af regnskabs-
aflæggelsen, eller væsentlige forvaltningsmangler i de systemer og processer, som ledelsen har 
etableret. På grundlag af risikovurderingen fastlægger vi de afgrænsede emner, som vi skal udføre 
juridisk-kritisk revision eller forvaltningsrevision af.  
 
Ved en juridisk-kritisk revision efterprøver vi med høj grad af sikkerhed, om de dispositioner, der er 
omfattet af det udvalgte emne, er i overensstemmelse med de relevante bestemmelser i bevillinger, 
love og andre forskrifter samt med indgåede aftaler og sædvanlig praksis. Ved en forvaltningsrevision 
vurderer vi med høj grad af sikkerhed, om de systemer, processer eller dispositioner, der er omfattet af 
det udvalgte emne, understøtter skyldige økonomiske hensyn ved driften af selskabet og forvaltningen 
af de midler, der er omfattet af årsregnskabet. 
 
Vores revision af hvert udvalgt emne tager sigte på at opnå tilstrækkeligt og egnet revisionsbevis som 
grundlag for en konklusion med høj grad af sikkerhed om det pågældende emne. Ved en revision kan 
der ikke opnås fuldstændig sikkerhed for at opdage alle regelbrud eller forvaltningsmangler. Da vi alene 
har udført juridisk-kritisk revision og forvaltningsrevision af de udvalgte emner, kan vi ikke udtale os 
med sikkerhed om, at der ikke kan være væsentlige regelbrud eller væsentlige forvaltningsmangler på 
områder, der falder uden for de udvalgte emner. 
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Hvis vi på grundlag af det udførte arbejde konkluderer, at der er anledning til væsentlige kritiske 
bemærkninger, skal vi rapportere herom i denne udtalelse.   
 
Vi har ingen væsentlige kritiske bemærkninger at rapportere i den forbindelse.  
 
 
Brøndby, den 26. marts 2026 
 
ALBJERG 
Statsautoriseret Revisionsaktieselskab 
CVR-nr. 35 38 28 79 
  
  
Dorthe Brandt Andersen  
statsautoriseret revisor  
mne32774  
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Selskabet Det Danske Sprog- og Litteraturselskab 
Christians Brygge 1 
1219 København K 
 

 Telefon: 33 13 06 60 
 Hjemmeside: www.dsl.dk 
 E-mail: sekretariat@dsl.dk 
   
 CVR-nr.: 59 18 89 17 
 Regnskabsår: 1. januar - 31. december 2025 
  
Bestyrelse  
 
 

Johnny Kondrup, formand  
Camilla Zacho Larsen 
Erik Skyum-Nielsen 
Helle Vogt 
Simon Skovgaard Boeck, medarbejderrepræsentant 
Dorthe Marianne Dunker 
 

Direktion 
 

Karen Skovgaard-Petersen 
 

Revision ALBJERG 
Statsautoriseret Revisionsaktieselskab 
Ringager 4C, 2. th. 
2605 Brøndby 

www.dsl.dk
mailto:sekretariat@dsl.dk
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I disse år vokser DSL’s digitale tekstudgivelsesplatform, Tekstnet, støt. Her udgiver vi løbende tekster 
som led i igangværende udgivelsesprojekter, samtidig med at vi lægger vores ældre trykte udgivelser op 
efterhånden som de konverteres til digital form. Målet med Tekstnet er at give fri adgang til 
kvalitetssikrede udgaver af Danmarks litterære kulturarv fra middelalderen til og med det 20. 
århundrede i et langtidsholdbart format – skønlitteratur, historiske kildeskrifter, brevvekslinger, 
videnskabshistorie m.m. Tekstnet rummer over 800 tekster og er alene i 2025 vokset med knap 400. 
Endnu er Tekstnet dog ikke lanceret officielt idet der først skal etableres søge- og navigationsfaciliteter. 

Videnskabs- og lærdomshistorie har altid været et centralt område for DSL. To betydningsfulde 
brevsamlinger er nu på vej på Tekstnet, Thomas Bartholins korrespondance med europæiske lærde i 
1600-tallet, på latin og i engelsk oversættelse, og den knap 300 år yngre brevveksling, på dansk, mellem 
Niels og Harald Bohr, som vi udgiver i samarbejde med Niels Bohr Arkivet.  

På Tekstnet vil man også snart kunne finde en lang række middelaldertekster – romaner, 
rejseberetninger, fabler og meget mere – såvel på deres gammeldanske originalsprog som i 
oversættelse til moderne dansk. De vil tillige udkomme i bogform med titlen Stemmer fra dansk 
middelalder i fem illustrerede bind. Henrik Pontoppidans tre store romaner er ligeledes på vej – 
ovenikøbet i en avanceret version med mulighed for at sammenligne de forskellige versioner af 
romanerne der udkom i Pontoppidans levetid. Også romanerne vil blive udgivet i bogform.   

 For den trykte bog er fremdeles en hjørnesten i selskabets virke. I foråret kunne vi således 
udsende Georg Brandes’ reportager fra sine år i Berlin, Berlin som tysk Rigshovedstad. Med udgivelsen 
af 1200-tallets danske stadsretter på moderne dansk har DSL opretholdt sin lange tradition for at gøre 
middelalderhistoriske kilder tilgængelige for forskningen. 

Tekstnets pendant, ordbogsplatformen Ordnet, lanceres nu i en ny version der er mere 
brugervenlig og overskuelig end den gamle og gør det muligt at søge i alle 12 ordbøger på én gang. For 
selv om Den Danske Ordbog er langt den mest benyttede, vil vi gerne synliggøre de andre ordbøger, som 
i sagens natur lever lidt mere skjult – Ordbog over det danske Sprog, Holbergordbogen, Moths Ordbog 
m.fl.  

Vedligeholdelsen af Den Danske Ordbog er en af selskabets kerneydelser. Det er en krævende 
opgave at holde ordbogen ajour både med nye ord og med reviderede beskrivelser af eksisterende ord, 
og vi arbejder også, blandt meget andet, på at udbygge det korpus af tekster der ligger til grund for 
ordbogsarbejdet, så det kommer til at omfatte flere genrer og teksttyper. I det forgangne år har 
bestræbelser på at finde finansiering af Den Danske Ordbog fyldt en del, og det var en stor lettelse da vi 
sidst på året modtog en 3-årig kulturministeriel ekstrabevilling til ordbogen på i alt 10,5 mio. kr. Vedr. 
afrapportering om Ordnet og Den Danske Ordbog til Slots- og Kulturstyrelsen, se bilag 1. 

En anden glædelig nyhed har været at vi i sommer modtog en rammebevilling fra Carlsbergfondet 
for årene 2026-2028. I lighed med den tilsvarende rammebevilling for 2023-2025 har vi tilstræbt en 
faglig alsidighed i de projekter der skal gennemføres inden for den. Der skal fx arbejdes med 
middelalderlig historiografi, med humanistisk videnskabshistorie i skikkelse af oplysningsfilosoffen F.C. 
Eilschov, med prosa, lyrik og musik fra det 19. århundrede og med udvikling af data til evaluering af 
store sprogmodeller. Sidst men ikke mindst har vi fået mulighed for at genoptage arbejdet med 
Gammeldansk ordbog. 
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For at kunne gennemføre disse og de mange andre projekter og samarbejder man kan læse om på de 
følgende sider, er vi helt afhængige af bevillinger fra Kulturministerier og fonde. Vi vil gerne sige tak for 
denne støtte. Tak også til selskabets administrative stab og til alle øvrige medarbejdere, til medlemmer 
og eksterne udgivere og til alle andre samarbejdspartnere for deres indsats for selskabet.  

Den daglige ledelse af Det Danske Sprog- og Litteraturselskab varetages af direktøren i tæt 
samarbejde med den øvrige administration. Bestyrelsen bliver på jævnlige møder med direktøren holdt 
underrettet om alle væsentlige anliggender og udøver på det grundlag selskabets øverste ledelse. 
Kommunikation med omverdenen har fundet sted via selskabets hjemmeside, ved pressemeddelelser 
samt gennem nyhedsbreve og på Facebook og LinkedIn. 
 

Årets resultat er -45.933 kr. Selskabet har i 2025 modtaget bevillinger på 13.303.737 kr. mod 10.512.204 
kr. i 2024. 
 
 
 Johnny Kondrup  Karen Skovgaard-Petersen 
 formand  direktør 
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Årsrapporten for Det Danske Sprog- og Litteraturselskab er aflagt i overensstemmelse med Kulturmini-
steriets bekendtgørelse nr. 1817 af 29. december 2025 om økonomiske og administrative forhold for 
modtagere af driftstilskud fra Kulturministeriet (driftstilskudsbekendtgørelsen). 
 
Årsregnskabet er aflagt under hensyntagen til Det Danske Sprog- og Litteraturselskabs særlige forhold. 
 
Årsrapporten er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år og aflægges i danske kroner. 
 
Resultatopgørelsen 
Resultatopgørelsen er opdelt efter aktiviteter. 
 
I projektregnskabet indregnes tildelte bevillinger mv. i tildelingsåret. Salgsindtægter og andre indtægter 
vedrørende uafsluttede projekter indregnes i projektregnskabet til delvis dækning af projektets udgifter. 
Uforbrugte bevillinger mv. overføres til det efterfølgende regnskabsår. Lønninger og honorarer samt 
andre udgifter vedrørende projekter, som ikke er dækket af bevilling, overføres som udlæg til det efter-
følgende regnskabsår, såfremt der forventes bevilling mv. til dækning heraf. 
 
Kulturministeriets bevilling i henhold til finanslovens § 21.11.23 indregnes i projektregnskabet og i admi-
nistrationsregnskabet i finansåret. 
 
Lønninger og øvrige omkostninger til Selskabets administration, der ikke kan henføres til et bestemt 
projekt, indregnes i administrationsregnskabet.  
 
Salgsindtægter fra afsluttede udgaver og renteindtægter indregnes i øvrig virksomhed til dækning af 
udgifter uden for bevillingssystemet. Nyanskaffelser udgiftsføres i anskaffelsesåret. 
 
Uklausulerede arv eller gaver indregnes direkte i Selskabets egenkapital. Arv eller gaver givet til 
bestemte formål indregnes enten i projektregnskabet eller som en hensat forpligtelse til senere an-
vendelse til formålet. 
 
Balancen 
 
Immaterielle anlægsaktiver 
 
Hjemmeside 
Hjemmeside måles ved første indregning til kostpris og efterfølgende til kostpris med fradrag af akku-
mulerede afskrivninger eller til genindvindingsværdien, hvor denne er lavere. Hjemmesiden afskrives 
over den resterende periode. 
 
  Brugstid 
   Hjemmeside  4 år 
 
Fortjeneste eller tab ved afhændelse af hjemmesiden opgøres som forskellen mellem salgspris med 
fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet. Fortjeneste eller tab 
indregnes i resultatopgørelsen under andre driftsindtægter/andre driftsomkostninger. 
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Materielle anlægsaktiver 
Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.  
 
Afskrivningsgrundlaget er kostpris med fradrag af eventuel forventet restværdi efter afsluttet brugstid. 
Afskrivningsperioden og restværdien fastsættes på anskaffelsestidspunktet og revurderes årligt. Oversti-
ger restværdien aktivets regnskabsmæssige værdi, ophører afskrivningen. 
 
Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tids-
punkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug. 
 
Kostprisen på et samlet aktiv opdeles i separate bestanddele, der afskrives hver for sig, hvor brugstiden 
på de enkelte bestanddele er forskellig, og den enkelte bestanddel udgør en væsentlig del af den samle-
de kostpris. 
 
Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende vurdering af aktivernes forventede brugstider: 
 
  Brugstid 
   Andre anlæg, driftsmateriel og inventar  3-5 år 
 
Fortjeneste eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem salgs-
pris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet. Fortjeneste 
eller tab indregnes i resultatopgørelsen under andre driftsindtægter eller andre driftsomkostninger. 
 
Nedskrivning på anlægsaktiver 
Den regnskabsmæssige værdi af såvel immaterielle som materielle anlægsaktiver vurderes årligt for indi-
kationer på værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning. 
 
Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv hen-
holdsvis gruppe af aktiver. Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, såfremt denne er lave-
re end den regnskabsmæssige værdi. 
 
Varebeholdninger 
Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter anskaffelsespris med tillæg af 
hjemtagelsesomkostninger. Er nettorealisationsværdien af varebeholdninger lavere end kostprisen, 
nedskrives til denne lavere værdi. 
 
Tilgodehavender 
Bevillingsdebitorer udgør tildelte, men endnu ikke indbetalte bevillinger. Bevillingsdebitorer og andre 
tilgodehavender indregnes til de beløb, de forventes at indgå, sædvanligvis svarende til nominel værdi. 
Udlæg vedrørende projekter udgør afholdte omkostninger til projekter, hvortil der endnu ikke er opnået 
bevilling. Udlæg indregnes til den værdi, der kan forventes dækket ved fremtidig bevilling mv. Periode-
afgrænsningsposter udgør afholdte omkostninger vedrørende næstkommende regnskabsår. 
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Værdipapirer 
Værdipapirer indregnet under omsætningsaktiver, omfatter værdipapirer optaget til handel på et 
reguleret marked, der måles til dagsværdien på balancedagen. Dagsværdien opgøres på grundlag af den 
senest noterede børskurs. 
 
Kursregulering tilhørende depot fra uklausulerede arv foretages direkte over egenkapitalen.  
 
Likvide beholdninger 
Likvide beholdninger omfatter indeståender i pengeinstitutter. 
 
Gældsforpligtelser 
Ikke forbrugte bevillinger mv. udgør tildelte bevillinger til anvendelse i efterfølgende regnskabsår. 
Hensættelse til vedligeholdelse, Fisken, udgør forventede vedligeholdelsesudgifter vedrørende lokaler.  
 
Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til nominel værdi. 
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Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 
 
 

Urevideret 
Budget

2025 2025 2024
Note kr. t.kr. t.kr.

1 PROJEKTREGNSKAB
Indtægter
Ikke forbrugte bevil l inger mv. 1/1 22.668.921 11.840 30.864

3 Bevil l inger i  året 13.303.737 10.597 10.512
Salgsindtægter 253.911 240 604
Andre indtægter 184.956 1.420 695
Ikke forbrugte bevil l inger mv. 31/12 -13.212.189 -768 -22.669
Indtægter i alt 23.199.336 23.329 20.006

Udgifter
Udlæg projekter 1/1 0 0 0
Lønninger og honorarer 21.809.200 20.126 18.448
Fremstil l ing af udgaver 679.210 1.561 173
Andre udgifter 710.926 1.642 1.385
Udlæg projekter 31/12 0 0 0
Udgifter i alt 23.199.336 23.329 20.006

1,2 Resultat, projektregnskab                               0 0 0

ADMINISTRATIONSREGNSKAB
4 Kulturministeriets bevil l ing 5.927.514 6.103 6.108
5 Andre indtægter 50.248                   41                          92 

5.977.762 6.144 6.200

Lønninger                                                             4.326.620 4.417 3.993
6 Øvrige omkostninger                                           1.862.782 1.905 1.829

6.189.402 6.322 5.822

Resultat, administrationsregnskab -211.640 -178 378

ØVRIG VIRKSOMHED
Salgsindtægter, afsluttede udgaver 60.902 45                          46 
Renter og kursregulering 182.474 201                        483 

243.376 246 529

7 Indtægter/ udgifter uden for bevil l ingssystemet               -77.669 -68 -57
Resultat, øvrig virksomhed 165.707 178 472

Årets resultat, overført til egenkapital -45.933 0 850
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Balance 31. december 
 

 

2025 2024
Note kr. t.kr.

AKTIVER

ANLÆGSAKTIVER

8 Immaterielle anlægsaktiver i øvrigt 0 0

Immaterielle anlægsaktiver 0 0

9 Andre anlæg, driftsmateriel og inventar 0 0

Materielle anlægsaktiver 0 0

ANLÆGSAKTIVER I ALT 0 0

OMSÆTNINGSAKTIVER

10 Bevillingsdebitorer 13.433.056 20.261
11 Andre tilgodehavender 551.893 825
1 Udlæg vedr. projekter 0 0

Periodeafgrænsningsposter 80.539 67

Tilgodehavender 14.065.488 21.153

12 Værdipapirer 6.609.579 6.404

Værdipapirer 6.609.579 6.404

Likvide beholdninger 24.269 2.356

OMSÆTNINGSAKTIVER I ALT 20.699.336 29.913

AKTIVER I ALT 20.699.336 29.913
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Balance 31. december 
 

 
 
Balance 31. december

2025 2024
Note kr. t.kr.

PASSIVER

EGENKAPITAL

Egenkapital 3.554.307 3.594

13 EGENKAPITAL I ALT 3.554.307 3.594

GÆLDSFORPLIGTELSER

1 Ikke forbrugte bevil l inger mv. 13.212.189 22.669
Feriepengefonden 549.899 756

14 Ordbogsfonden 612.112 612

Langfristede gældsforpligtelser 14.374.200 24.037

Bevilget midlertidige banklån 347.378 0
Skyldige omkostninger 466.014 147

15 Anden gæld 1.957.437 2.135

Kortfristede gældsforpligtelser 2.770.829 2.282

GÆLDSFORPLIGTELSER I ALT 17.145.029 26.319

PASSIVER I ALT 20.699.336 29.913

16 Andre oplysninger, Kontraktlige forpligtelser og 
eventualposter mv.

17 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser 
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1. Projektregnskab 2025

Carlsbergfondet ikke 
fordelt i  2026 Tekstnet+

Henrik 
Pontoppidan tre 

store romaner

Anders 
Bordings 

Den Danske 
Mercurius

Musikalske 
fortolkninger af 

dansk lyrik

Et emneregister 
ti l  Dansk 

Sproghistorie

Georg Brandes 
Hoved-

strømninger 

Sprogkontakt og 
sprogudvikling i 

senmiddelalderens 
Danmark

Forskningsbaseret 
introduktion til  

Dipl.Dan.
Ordbogs-

ressourcer

Ikke forbrugte bevill inger 1/1 0 1.244.641 3.405.093               765.804 1.173.393         300.000 108.790           940.679 1.527.899                    2.759.582
Bevill inger i  året:
Kulturministeriet, andel af driftsbevill ingen 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Eksterne projekt bevill inger 
Carlsbergfondet 8.952.900                   0 0 0 0 0 0 0 0 0
Andre fonde 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Bevill inger i  året i  alt 8.952.900 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Salgsindtægter 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Offentlige lønrefusioner 0 28.148 0 0 0 0 0 0 0 0
Indtægter fra Frikøb 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Andre indtægter 0 0 0 0 40.000               0 0 0 0 0

0 28.148 0 0 40.000 0 0 0 0 0

Ikke forbrugte bevill inger 31/12 -8.952.900 -32.836 -509.302 -142.244 -32.084 -36.641 -66.705 -162.792 -92.566                        -291.051

Indtægter i alt 0 1.239.953 2.895.791 623.560 1.181.309 263.359 42.085 777.887 1.435.333                    2.468.531

Udlæg 1/1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Lønninger og honorarer 0 1.195.523 2.849.958               617.465 1.162.581 13.359 42.085              757.450 1.412.353                    2.407.142
Trykning/Fremstill ing 0 0 0 0 0 250.000 0 0 0 0
Andre Udgifter 0 44.430 45.833                     6.095 18.728 0 0 20.437 22.980                         61.389
Udlæg 31/12 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Udgifter i alt 0 1.239.953 2.895.791               623.560 1.181.309          263.359 42.085 777.887 1.435.333                    2.468.531

Resultat, projektregnskab 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
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1. Projektregnskab 2025 - fortsat

Dansk Videnskabs-
historie DSL.dk

web.DDB-
digitalisering Danske Klassikere Den Danske Ordbog Sproget.dk

Stemmer fra 
Middelalderen

Den Danske 
Ordbog/  

Ordnet.dk Øvrige projekter I alt

Ikke forbrugte bevil l inger 1/1 2.102.024 0 97.911 71.558 2.954.431 0 3.997.839 32.838 1.186.439 22.668.921
Bevil l inger i  året:
Kulturministeriet, andel af driftsbevil l ingen 0 276.715 0 0 1.600.000 728.070 0 0 367.701 2.972.486

Eksterne forskningsbevil l inger 0 1.110.325 1.110.325
Carlsbergfondet 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8.952.900
Andre fonde 0 0 0 30.000 0 0 0 0 238.026 268.026

Bevil l inger i  året i  alt 0 276.715 0 30.000 1.600.000 728.070 0 0 1.716.052 13.303.737

Salgsindtægter 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Offentlige lønrefusioner 0 0 0 0 262.340 0 14.253 0 615.416 920.157
Indtægter fra Frikøb 0 0 0 0 0 0 0 0 1.268 1.268
Andre indtægter 0 0 0 42.625 216.952 89.674 0 0 49.616 438.867
Andre indtægter i  alt 0 0 0 42.625 479.292 89.674 14.253 0 666.300 1.360.292

Ikke forbrugte bevil l inger 31/12 -836.810 0 -60.201 -144.183 -396.161 0 -513.271 -26.878 -915.564 -13.212.189

Indtægter i alt 1.265.214 276.715 37.710 0 4.637.562 817.744 3.498.821 5.960 2.653.227 24.120.761

Udlæg 1/1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Lønninger og honorarer 1.223.611 271.888 32.094 0 4.475.527 666.600 3.460.625 0 2.142.364 22.730.625
Trykning/Fremstil l ing 0 0 0 0 950 775 0 1.950 425.535 679.210
Andre Udgifter 41.603 4.827 5.616 0 161.085 150.369 38.196 4.010 85.328 710.926
Udlæg 31/12 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Udgifter i alt 1.265.214 276.715 37.710 0 4.637.562 817.744 3.498.821 5.960 2.653.227 24.120.761

Resultat, projektregnskab 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
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Urevideret 
Budget

2025 2025 2024
kr. t.kr. t.kr.

2 Den Danske Ordbog
Kulturministeriet, andel af driftsbevil l ingen             1.600.000 1.500 1.500
Carlsbergfondet (2023-2025) 2.954.431 2.792 5.443
Salgsindtægter 216.952 240 308

4.771.383 4.532 7.251

Lønninger -4.213.187 -4.355 -4.192
Andre udgifter -162.035 -177 -104

-4.375.222 -4.532 -4.296

Ikke forbrugt bevilling 31/12 396.161 0 2.955

3 Bevillinger i året
Carlsbergfondet 8.952.900                         8.000                     8.000 
Kulturministeriet 2.972.486                         2.597                     2.492 
Eksterne forskningsbevil l inger 1.110.325            0 0
Andre fonde 268.026                0                          20 

          13.303.737           10.597                  10.512 

4 Kulturministeriets bevilling 
Kulturministret 8.900.000            8.900 8.600
Den Danske Ordbog -1.600.000           -1.500 -1.500
DSL.dk -276.715              -143 -215
Sproget.dk -728.070              -879 -730
Danske Klassikere -16.256                 -75 -29
Øvrige projekter jf. note 1 -351.445              -200 0
Klassikere podcasts 0 0 -18
Administrationsregnskab -5.927.514           -6.103 -6.108

0 0 0

5 Andre indtægter
Niels W. Gades værker 0 0                          74 
Center for Dansk Nylatin 50.248                  41 18

50.248                                    41                          92 
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Urevideret 
Budget

2025 2025 2024
kr. t.kr. t.kr.

6 Øvrige omkostninger
Fællesudgifter, Fisken 758.929 778 722
Lagerleje 13.473 0 0
Telefon 7.214 5 5
Porto, Fragt og budkørsel 11.004 19 14
Kontorhold 4.178 16 3
Forsikringer 105.820 82 80
Kontorets husholdning 15.555 18 18
Drift af kopimaskine og printere 17.735 22 18
It-hardware 49.430 60 76
Bredbånd/Software/Licenser/Certifikater 63.676 28 81
Hosting af servere 56.505 60 58
It-konsulent 379.511 372 278
Øvrige it-omkostninger 22.004 30 20
Økonomisystem 22.284 20 54
Lønsystem 13.567 22 20
Revision/Regnskabsassistance 90.000 95 85
Advokat 21.586 0 0
Rejse/Transportudgifter 2.263 10 18
Møder, DSL og bestyrelsen 73.052 50 72
Udgifter vedr. eventuelle ny projekter 0 5 0
Bogkøb 5.259 21 2
Tidsskrifter og abonnementer 12.108 18 22
Dansk Sproghistorie - diverse udgifter 8.437 0 5
Seminar diverse projekter 3.846 26 0
Kurser og konferencer 6.914 30 19
Årsberetning 29.650 32 31
PR-udgifter 14.850 22 12
Vidensfestival 0 0 60
Bogforum 44.459 38 41
Gebyrer 9.473 16 15
Afskrivninger 0 10 0

1.862.782 1.905 1.829

7 Udgifter uden for bevillingssystemet
Bidrag til Den Litterære Institution 18.500 10 10
Personaleudgifter mv. 47.720 46 40
Gaver og blomster 11.449 12 7

77.669 68 57
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Urevideret 
Budget

2025 2024
kr. t.kr.

8 Immaterielle anlægsaktiver 
Kostpris, primo 412.973 467
Tilgang i  året 0 0
Afgang i  året 0 -54
Kostpris 31. december 2025 412.973 413

Af-/nedskrivninger, primo -412.973 -467
Af-/nedskrivninger på afhændede aktiver 0 0
Årets af-/nedskrivninger 0 54
Af-/nedskrivninger 31. december 2025 -412.973 -413

Regnskabsmæssig værdi 31. december 2025 0 0

9 Materielle anlægsaktiver 
Kostpris, primo 105.295 105
Tilgang i  året 0 0
Afgang i  året 0 0
Kostpris 31. december 2025 105.295 105

Af-/nedskrivninger, primo -105.295 -105
Af-/nedskrivninger på afhændede aktiver 0 0
Årets af-/nedskrivninger 0 0
Af-/nedskrivninger 31. december 2025 -105.295 -105

Regnskabsmæssig værdi 31. december 2025 0 0

10 Bevillingsdebitorer
Carlsbergfondet 9.727.900 14.959
Augustinus Fonden 1.000.000 1.000
A.P. Møllers og Hustru Chastine Mc-Kinney 
Møllers Fond ti l  almene Formaal 1.550.000 3.050
Aage og Johanne Louis-Hansens Fond 400.000 500
Velux Fonden 200.000 200
Danmarks Innovations Fond 106.800 107
Andre fonde 448.356 445

13.433.056 20.261
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2025 2024
kr. t.kr.

11 Andre tilgodehavender
Moms 223.316 313
Det Juridiske Fakultet 60.000 65
Lønrefusioner Stat og Kommune 191.855 77
Center for Dansk Nylatin 0 43
Det Kgl. Bibliotek 27.315 80
Københavns Universitet 0 83
Syddansk Universitet 0 52
Royalty 22.211 25
Dansk Sprognævn 0 63
Øvrige 27.196 24

551.893 825

12 Værdipapirer 
Værdipapirer J.F. Møller-arv depot 7312 432.620 426
Værdipapirer, depot 7312 00116 6.176.959 5.978

6.609.579 6.404

13 Egenkapital
Egenkapital pr. 1/1 3.594.187 2.732
Overført af årets resultat -45.933 850
Kursregulering, værdipapirer J.F. Møller 
depot

6.053 12
3.554.307 3.594

14 Ordbogsfonden
Beholdning 1/1 612.112 612

612.112 612

15 Anden gæld
Feriepengeforpligtelser 1.726.165 1.874
Skyldige feriepenge 7.177 7
Skyldig AER/AES 77.708 64
Skyldig ATP 47.286 45
Skyldig Barsel.dk 20.732 18
Skyldige Feriepenge Fonds indeks 78.369 77
Skyldig H.C. Andersens Center 0 50

1.957.437 2.135
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16 Andre oplysninger, kontraktlige forpligtelser og eventualposter mv. 
              
  Medarbejdere og medarbejderforpligtelser          
  Antal personer beskæftiget er pr. 31. december 2025: 40 (2024: 37).      
  Selskabet har normale forpligtelser til opsigelsesvarsler for ansat personale. Da en væsentlig 

del af selskabets medarbejdere har lang anciennitet, kan opsigelse af medarbejdere medføre 
en betragtelig udgift til fratrædelsesgodtgørelse i henhold til funktionærloven. Pr. 31. 
december 2025 udgør den samlede eventualforpligtelse til fratrædelsesgodtgørelse 
omtrentligt 2,2 mio. kr. 

              
  Andre oplysninger           
  Selskabet er momsregistreret.           
              

17 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser            
  Selskabet har ikke pantsat aktiver eller stillet anden form for sikkerhed.      
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Urevidereet, 2026
kr.

Projektregnskab
Indtægter:
Ikke forbrugte bevil l inger mv. 1/1 2026 27.219.706
Bevil l inger i  året 7.814.000
Salgsindtægter, uafsluttede udgaver 240.000
Andre indtægter 484.792
Ikke for brugte bevill inger mv. 31/12 2026 -16.912.326

Indtægter i alt 18.846.172

Udgifter:
Udlæg projekter 1/1 2026 0
Lønninger og honorarer 17.301.372
Fremstil l ing af udgaver 578.449
Andre udgifter 966.351
Udlæg projekter 31/12 2026 0

Udgifter i alt 18.846.172

Resultat, projektregnskab 0

Administrationsregnskab
Kulturministeriets bevil l ing 9.000.000
Den Danske Ordbog -1.600.000
Den litterære redaktion -1.764.500
Sproget.dk -420.000
DSL.dk -389.500
Ordnet -140.000

Restsum 4.686.000
Andre indtægter/ Overhead 40.100

4.726.100

Lønninger -2.947.500
Øvrige omkostninger -1.975.600

-4.923.100

Resultat, administrationsregnskab -197.000

Øvrig virksomhed
Salgsindtægter, afsluttede udgaver 55.000
Renter og kursregulering 142.000

Resultat, øvrig virksomhed 197.000

Budgetresultat 0


